

**Extinderea retelelor exterioare  
magistrale de canalizare in s.  
Fundul Galbenei, r-ul Hincesti**  
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 1 725 970,306 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                           |      |                     |                |                         |
|-----|----------------|---------------------------|------|---------------------|----------------|-------------------------|
| 1.  | 7123010010200  | Betonist                  | h-om | 2,502               | 45,00          | 112,590                 |
| 2.  | 7123030012500  | Montator P.B              | h-om | 163,800             | 45,00          | 7 371,000               |
| 3.  | 71240100107001 | Dulgher                   | h-om | 650,370<br>119,430  | 31,00<br>45,00 | 20 161,470<br>5 374,350 |
| 4.  | 7129020012800  | Pavator                   | h-om | 0,517               | 45,00          | 23,265                  |
| 5.  | 7129040010110  | Asfaltator                | h-om | 3,480               | 45,00          | 156,600                 |
| 6.  | 7136050012000  | Instalator alimentari apa | h-om | 84,000<br>540,979   | 31,00<br>45,00 | 2 604,000<br>24 344,055 |
| 7.  | 7137010011500  | Electrician               | h-om | 20,640              | 45,00          | 928,800                 |
| 8.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial       | h-om | 0,354               | 45,00          | 15,930                  |
| 9.  | 9310060019900  | Muncitor necalificat      | h-om | 1 112,670<br>81,720 | 31,00<br>45,00 | 34 492,770<br>3 677,400 |
| 10. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM     | h-om | 9,450<br>9,873      | 31,00<br>45,00 | 292,950<br>444,285      |
| 11. | 9310060019922  | Muncitor deservire        | h-om | 8,490               | 45,00          | 382,050                 |
| 12. | 9312040019600  | Sapator                   | h-om | 51,240              | 31,00          | 1 588,440               |
|     |                | <b>Total manopera</b>     |      |                     |                | <b>101 969,955</b>      |

**Materiale:**

|     |               |  |    |                  |                  |                       |
|-----|---------------|--|----|------------------|------------------|-----------------------|
| 1.  | 1111000100010 | Mixtura asfaltica                                    | kg | 44,065           | 1,30             | 57,284                |
| 2.  | 1111000200010 | Asfalt turnat  | t  | 0,864            | 1 350,00         | 1 166,400             |
| 3.  | 1411122201752 | Piatra sparta  | m3 | 157,550<br>0,007 | 190,00<br>210,00 | 29 934,500<br>1,470   |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 0,024            | 177,00           | 4,248                 |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 185,100<br>0,670 | 112,00<br>177,00 | 20 731,200<br>118,590 |
| 6.  | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                  | m3 | 0,590            | 210,00           | 123,900               |
| 7.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg | 0,054            | 5,00             | 0,270                 |
| 8.  | 1714227322926 | Fringhie de cinepa gudronata                         | kg | 9,414            | 33,00            | 310,662               |
| 9.  | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                              | m3 | 0,055            | 140,00           | 7,700                 |
| 10. | 2010102906951 | Bara de lemn   | m3 | 0,038            | 1 800,00         | 68,400                |
| 11. | 2010102915572 | Cofraje din scindura 40 mm grosime                   | m2 | 0,399            | 120,00           | 47,880                |
| 12. | 2010102917685 | Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689 | m3 | 5,853<br>1,075   | 0,00<br>1 300,00 | 0,000<br>1 397,500    |

|     |                  |   |     |           |           |             |
|-----|------------------|---|-----|-----------|-----------|-------------|
| 13. | 2320156200901    | Motorina  | kg  | 3,973     | 15,00     | 59,595      |
| 14. | 2320166200676    | White spirit  | kg  | 0,107     | 23,00     | 2,461       |
| 15. | 2320322600036    | Bitum pt. hidroizolatii                                 | kg  | 64,190    | 9,00      | 577,710     |
| 16. | 2430116100000    | Email clorcauciuc                                       | kg  | 0,429     | 39,00     | 16,731      |
| 17. | 2430226100814    | Grund miniu de plumb G 355-6                            | kg  | 0,214     | 32,00     | 6,848       |
| 18. | 2430226109420    | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1    | kg  | 0,030     | 25,00     | 0,750       |
| 19. | 2513736601700    | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate         | buc | 121,354   | 5,00      | 606,770     |
| 20. | 25212167005001   | Teava din PVC mufata de 9 m lungime PP SN4 d160mm       | m   | 1 097,460 | 89,00     | 97 673,940  |
| 21. | 25212167010012   | Teava din polietilena PE100 PN6 SDR26 d355mm            | m   | 11,379    | 210,00    | 2 389,590   |
| 22. | 25212167010013   | Teava din polietilena PE100 PN6 SDR26 d250mm            | m   | 4,101     | 166,00    | 680,766     |
| 23. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500           | kg  | 201,600   | 1,60      | 322,560     |
| 24. | 26511221004022   | Ciment M-400  | kg  | 0,201     | 1,60      | 0,322       |
| 25. | 26611264330911   | Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)                           | buc | 2,000     | 85,00     | 170,000     |
| 26. | 26611264330913   | Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3                      | buc | 2,000     | 170,00    | 340,000     |
| 27. | 26611264331520   | Placi prefabricate pt. camine KЦД-15 (0,38 m3)          | buc | 2,000     | 1 025,00  | 2 050,000   |
| 28. | 26611264331521   | Inel prefabricat pt. camine KЦ-15-9 (0,4 m3)            | buc | 1,000     | 740,00    | 740,000     |
| 29. | 26611264331522 1 | Inel prefabricat pt. camine KЦ-15-6                     | buc | 2,000     | 520,00    | 1 040,000   |
| 30. | 26611264331523   | Placi prefabricate pt. camine KЦП1-15-1                 | buc | 2,000     | 850,00    | 1 700,000   |
| 31. | 2663102100000    | Beton   | m3  | 0,673     | 810,00    | 545,130     |
| 32. | 2663102100919    | Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)                           | m3  | 0,225     | 900,00    | 202,500     |
| 33. | 2663102100933    | Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)               | m3  | 0,131     | 810,00    | 106,110     |
| 34. | 2663102100945    | Beton de ciment clasa B12,5/M150                        | m3  | 0,175     | 810,00    | 141,750     |
| 35. | 2663102100957    | Beton de ciment clasa M100/B7,5                         | m3  | 0,514     | 900,00    | 462,600     |
| 36. | 2664102101126    | Var   | kg  | 0,201     | 7,00      | 1,407       |
| 37. | 2664102101196    | Mortar -ciment M 50                                     | m3  | 0,054     | 621,00    | 33,534      |
|     |                  |   |     | 0,101     | 780,00    | 78,780      |
| 38. | 26661228006001 3 | Element prefabricat KTP1-15-2                           | buc | 63,630    | 850,00    | 54 085,500  |
| 39. | 26661228006003 9 | Element prefabricat KTO-1                               | buc | 63,630    | 85,00     | 5 408,550   |
| 40. | 2811236827395    | Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m  | buc | 3,685     | 0,00      | 0,000       |
|     |                  |   |     | 0,677     | 22,00     | 14,894      |
| 41. | 2873145887001    | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                | kg  | 40,757    | 0,00      | 0,000       |
|     |                  |   |     | 7,484     | 16,00     | 119,744     |
| 42. | 2874145893787    | Cuie de constructii                                     | kg  | 0,131     | 22,00     | 2,882       |
| 43. | 2875277330521    | Mufa simpla din fonta pentru tija de manevra            | buc | 64,260    | 8,00      | 514,080     |
| 44. | 29131242042101   | Scara cu vanguri din otel                               | kg  | 20,400    | 16,00     | 326,400     |
| 45. | 29131242042102   | Consumul de metale p/u consolidarea caminelor           | kg  | 36,067    | 16,00     | 577,072     |
| 46. | 29131245031001   | Camine vizitare din PE Iesire - d200/160 H1500          | buc | 5,150     | 9 729,00  | 50 104,350  |
| 47. | 29131245031001 1 | Piese superioara reglabila (100-300)                    | buc | 24,720    | 1 430,00  | 35 349,600  |
| 48. | 29131245031001 2 | Piese superioara reglabila (100-600)                    | buc | 40,170    | 1 560,00  | 62 665,200  |
| 49. | 29131245031002   | Camin vizitare din PE Iesired200/160 H 2000             | buc | 1,030     | 11 555,80 | 11 902,474  |
| 50. | 29131245031003   | Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-1500 | buc | 29,870    | 9 729,00  | 290 605,230 |
| 51. | 29131245031004   | Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-2000 | buc | 17,510    | 11 556,00 | 202 345,560 |
| 52. | 29131245031005   | Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-1000 | buc | 1,030     | 6 629,00  | 6 827,870   |

|                                       |                |  |     |                 |               |                           |
|---------------------------------------|----------------|--|-----|-----------------|---------------|---------------------------|
| 53.                                   | 29131245031006 | Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-1500  | buc | 7,210           | 9 729,00      | 70 146,090                |
| 54.                                   | 29131245031007 | Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-2000  | buc | 3,090           | 11 556,00     | 35 708,040                |
| 55.                                   | 29131245031008 | Garnitura etansa pentru camin din PE d640mm              | buc | 64,890          | 166,00        | 10 771,740                |
| 56.                                   | 29131245031009 | Piese de fixare prelungire camin PE                      | buc | 64,890          | 210,00        | 13 626,900                |
| 57.                                   | 29131245044003 | Capac compozit pas liber 600 rama 887 C250               | buc | 61,915          | 980,00        | 60 676,700                |
| 58.                                   | 3162167355820  | Tija de manevra si mufa dubla                            | buc | 64,260          | 188,00        | 12 080,880                |
| 59.                                   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 55,400<br>2,663 | 9,00<br>10,00 | 498,600<br>26,630         |
| 60.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 0,076<br>0,142  | 9,00<br>10,00 | 0,684<br>1,420            |
| 61.                                   | 4100116202820  | Apa potabila   | m3  | 210,000         | 9,00          | 1 890,000                 |
| 62.                                   | 4100126202818  | Apa  | m3  | 13,700<br>9,000 | 9,00<br>10,00 | 123,300<br>90,000         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |  |     |                 |               | <b>1 090 410,2<br/>48</b> |

### Utilaje de construcții:

|                                     |               |  |      |                  |                 |                    |
|-------------------------------------|---------------|--|------|------------------|-----------------|--------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 57,540<br>37,800 | 9,00<br>21,00   | 517,860<br>793,800 |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 28,770<br>18,900 | 8,00<br>22,00   | 230,160<br>415,800 |
| 3.                                  | 2922140006000 | Macara pe pneuri   | h-ut | 28,350<br>28,350 | 0,00<br>166,00  | 0,000<br>4 706,100 |
| 4.                                  | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,163            | 200,00          | 32,600             |
| 5.                                  | 2940420002422 | Masina de sudura PE cu toate accesoriile   | h-ut | 0,209            | 44,00           | 9,196              |
| 6.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 0,069            | 76,00           | 5,244              |
| 7.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 51,574           | 266,00          | 13 718,684         |
| 8.                                  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 20,984           | 266,00          | 5 581,744          |
| 9.                                  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut | 27,893           | 288,00          | 8 033,184          |
| 10.                                 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut | 0,676            | 288,00          | 194,688            |
| 11.                                 | 2952270003000 | Vibrator de suprafata  | h-ut | 0,260            | 8,00            | 2,080              |
| 12.                                 | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw   | h-ut | 1,050            | 11,00           | 11,550             |
| 13.                                 | 2952270004030 | Topitor bitum de 400 l   | h-ut | 0,231            | 23,00           | 5,313              |
| 14.                                 | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf  | h-ut | 0,453            | 18,00           | 8,154              |
| 15.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf  | h-ut | 4,199            | 220,00          | 923,780            |
| 16.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t  | h-ut | 18,368           | 199,00          | 3 655,232          |
| 17.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 73,500<br>0,010  | 56,00<br>122,00 | 4 116,000<br>1,220 |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |  |      |                  |                 | <b>42 962,389</b>  |

### **Total:**

|       |         |                   |
|-------|---------|-------------------|
| Total | lei     | 1 438 308,58<br>8 |
| TVA   | 20,00 % | 287 661,718       |

### **Total deviz:**

**1 725 970,  
306**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)